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,
Uvod

Poprvé jsem se s češtinou setkala v roce 1995 v Londýně. Tehdy

Jsem chodila do londýnské jazykové školy, abych zlepšila svou

angličtinu. Tam bylo i několik českých studentů. Věděla j sem, že

existuje země jménem Česká republika, přestože jsem se seznámila

s lidmi z této země poprvé v životě a poprvé jsem slyšela, jak ti lidé

mluví svým jazykem - češtinou. Nepamatuji si, jestli na mě tehdy

udělala čeština nějaký zvláštní dojem.

exoticky jako ostatní jazyky.

Asi ten, že čeština zní stejně

V roce 1997 jsem návštívila Českou republiku jako turista. To

bylo moje druhé setkání s češtinou. Tehdy jsem ovšem neuměla ani

jediné české slovo, a proto jsem během svého desetidenního pobytu

všude mluvila anglicky. Přesto j sem slyšela češtinu kolem sebe a

viděla jsem plakáty nebo nápisy napsané česky. Je jasné, že jsem

věděla, jak čeština zní a jak se píše česky mnohem lépe, než tehdy

v Londýně.

Další setkání s češtinou bylo v Japonsku. Zanedlouho po návratu

z cesty po České republice jsem náhodou objevila dvanáctidenní

intenzivní kurz češtiny nedaleko od svého města. Důvod, proč jsem se

ho zúčastnila, byl jednoduchý. Protože jsem vlastně nevěděla, že něco

takového ve sousedním městě existovalo, myslela jsem si, že by byla

škoda nechat si ujít takovou příležitost, kterou neměl každý. Tehdy

jsem si neuvědomila, že tato příležitost určuje mou další životní etapu.

Bylo mi jasné, že za tak krátkou dobu nelze zvládnout ani elementální

znalost češtiny. V kurzu jsem poznala, že je to mimořádně těžký jazyk.

I když jsem cítila, že se tento jazyk asi nedá nikdy naučit, během

dvanáctidenního kurzu můj zájem o češtinu neustále rostl a postupně

jsem si uvědomila, že zajímavost češtiny pochází právě z její obtížnosti.
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Za rok po tomto kurzu jsem se rozhodla přijet do Prahy, abych se

češtinu naučila. Bylo to v září roku 1999. Začala jsem chodit na kurz

pořádaný Ústavem jazykové a odborné přípravy (ÚJOP UK) v Praze.

Moje znalost češtiny, kterou jsem získala v tomto dvanáctidenním kurzu

v Japonsku, vůbec nestačila, a proto jsem se zapsala do třídy

pro začátečníky. Na ÚJOP UK jsem strávila dva roky a potom jsem

byla přijata na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze na obor

čeština pro cizince.

Jako Japonka, která se věnovala češtině, pokládám za svůj úkol

zpracovat, co j sem si myslela během svého nesnadného studia češtiny,

uspořádat rady pro Japonce, kteří se chtějí začít učit češtinu, a

doporučení i pro toho, kdo učí Japonce češtinu.

Mám teď zkušenosti jako studující češtiny i jako začínající

lektorka češtiny. Znám potíže japonských mluvčích při studiu českého

jazyka. V této diplomové práci se budu zabývat zvláště problematikou

českého slovesného vidu, kterou Japonci považují za jednu z nejtěžších

částí studia češtiny, a to z lingvodidaktického hlediska. Pojednám

o konkrétních problémech ve sféře slovesného vidu a potom se budu

zabývat vybranými učebnicemi češtiny pro cizince, abych zjistila, jak je

tato lexikálně-gramatická kategorie zpracovaná. Na závěr budu

prezentovat ukázkovou lekci, která bude nejužitečnější pro japonské

mluvčí studující češtinu.
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1. Současná situace studia češtiny

Nejprve se zmíním o možnostech studia českého jazyka

pro japonské mluvčí v Japonsku a v České republice.

1.1. Možnosti studia češtiny v Japonsku

1.1.1. Univerzita

Jedinou možnost učit se češtinu na univeržitě nabízí cizojazyčná

univerzita v Tokiu. Podle informací, které můžeme najít na jejích

webových stránkách, se během prvních dvou roků učí základy českého

jazyka a další dva roky si studenti sami vyberou určitou oblast, kterou se

chtějí zabývat. ' V každém ročníku studuje zhruba patnáct studentů.

Univerzitní webová stránka říká: "Česká kultura a české umění

jsou už dávno známé ve světě a rovněž i v Japonsku. Je hodně Japonců,

kleN mají zájem o českou literaturu, animované filmy nebo vážnou

hudbu. Pokud o to máte zájem také Vy a neumíte česky, není to škoda?

Není pravdou, že umět jazyk pomáhá člověku rozšířit si své obzory ?

Znalost češtiny, kterou získáte na naší univerzitě, bude vaším nástrojem,

dfky kterému se přiblížíte České republice. "

Univerzita dále tvrdí, že : "Česká republika byla země, která byla

vždy ovlivňována sousedními zeměmi, a proto když chcete prozkoumat

něco staršího o této zemi, musíte poznat kromě češtiny a angličtiny ještě

jiný jazyk. Pro toho je prostředí této cizojazyčné univerzity ideální.

Obor český jazyk je pro zájemce, který se chce věnovat češtině,

I) Japonská univerzita zpravidla trvá čtyři roky (pak student získá titul bakaláře) a potom
dva roky pro postgraduální studium (pak student dostane titul magistra).
Pro dokotrantský titul jsou nutné ještě další dva až tři roky studia.
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i pro toho, kdo si chce studiem češtiny rozšiřit své zájmy. Čeština je jistě

velmi odlišná od japonštiny, a proto je již velmi těžké umět to, co je

základního. Z tohoto důvodu by tento obor mohl být též pro toho, kdo

má zájem o 10, do jaké míry může být jazyk komplikovaný. "

O podrobnostech studia se píše následující: " Studenti, kteří by se

mohli setkávat s různými potížemi při studiu češtiny, používají materiály

publikované v Japonsku nebo cvičebnice připravované vyučujícím i.

Teprve v druhé p%v ině druhého ročníku studenti začínají číst vybrané

texty a ve třetím ročníku se studentům do ruky dostanou odborné stati

publikované v České republice nebo literární díla. Ve čtvrtém ročníku

studenti budou číst různé typy textů - například aktuální články

z internetu nebo známé úryvky z literatury a budou o nich diskutovat. "

Pracovní uplatnění, které najdou studenti po absolvování, je různé.

V současné době počet studentů, kteří získají práci ve výrobní sféře,

výrazně stoupá, protože nedávno mnoho japonských firem z této sféry

otevřelo továrny nebo pobočky v České republice. Podle statistiky

japonské ambasády v Praze z roku 2005 na celém českém území působí

zhruba 180 japonských firem.

1.1.2. Kulturní centrum

V Japonsku je mnoho soukromých kulturních center, která nabízejí

různé zajímavé aktivity a také jazykové kurzy. Jediné kulturní centrum,

. kde se učí čeština, provozuje tokijské novinové nakladatelství. 2

Japonský lektor tam učí začátečníky a mírně pokročilé a český lektor,

který absolvoval japanologii na Univerzitě Karlově, vyučuje pokročilé.

Kurzy se konají jednou týdně, v rozsahu 90 minut a trvají tři měsíce.

Počet studujících v jednotlivých kurzech se pohybuje mezi 10 až 15.

2) Japonská prestižní novinová nakladatelství často mají svoje kulturní centrum, kde se

kdokoliv může učit různé hobby.
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Motivace studujících se různÍ. Jsou studenti, kteří chápou kurz jako

pouhý koníček, a jsou také studenti, kteří se připravují na budoucí

studium v České republice. Pro výuku používají jako materiály

japonské učebnice češtiny nebo skripta, která byla napsána českým

lektorem.

1.1.3. Soukromá jazyková škola

Při hledání jazykové školy na japonské internetové stránce

http://www.google.co.jp jsem našla pouze jednu instituci. Ale tato

škola vlastně nenabízí pravidelný kurz a jejím cílem je pouze představit

lektora studentovi, který se chce učit češtinu soukromě.

1.1.4. Česko-japonská asociace

V Japonsku je zatím 13 česko-japonských asociací. 3 Tři asociace

z nich pravidelně či nepravidelně pořádají kurzy češtiny. V regionu,

odkud pocházím, existuje jedna asociace, která dvakrát ročně pořádá

intenzivní kurz češtiny pro začátečníky a mírně pokročilé. 4 Už

několikrát jsem byla pozvána na letní kurz jako host. Z vlastní

zkušenosti vím, že účastníci toho kurzu jsou velmi různÍ. Jsou to

studenti univerzit, ženy v domácnosti, důchodci, podnikatelé, kteří

budou pracovat v České republice apod. Různá je proto i jejich


[…]

..... L t=. t (j) t=. Je;: c ~ ~ !~ L tJ. < -C t & (, \ ~ ? tJ. ~ '/Jf. L * 1" o L tJ\ L.. 8 * ~~ ~
t -f ? 1: 1" tJ{.. ~ :@ L) t (J) ~ ~ 15 Sti; tJf. ď) ~ tJ\ ~ ~ ~~ li ~ tJ\ I::: tJ. ":) -C rp < (J) 1: 1" o

~ q tJ. ~ m ~ ~ L \ ;: tJ. L.. :!t tJ\ tJ. =r I :::J 8~ ~ § f~ L * L ~? !
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j% 51Il r:: t4 1* (1) ID iiiJ ~ ~va- (1) ~ r:: L -c tl <lt.>"* L cl;: -3 o -t: (1) ~ .. 3t ~ IE L < ~ L -C

J.J. "* L cl;: -3 o

1. Když naše děti byly malé, (

chalupě na Moravě. - oslavovat

) jsme Vánoce na naší

2. ( ) jsem na klavír, kdykoliv jsem na to měla čas a

chuť, ale v současné době nemám ani jedno. - hrát

3. Ve škole ( ) hrozně moc domácích úkolů. Hrůza!

- (my) dostávat

4. ( ) jsem si hranolky jako přílohu, ale teď si myslím,

že to nebylo kvůli zdraví správné. - objednávat

5. ( ) j sem nezdravě, ale dnes už jím víc zeleniny. - jíst

6. Když jsme blízko babičky bydleli, ( ) jsme ji v neděli

odpoledne. - návštěvovat

7. Říkáš, že (

přece nic není, ne ?

) zbytečné věci? No, a? Do toho ti

- (já) kupovat si

8. Když jsem byl puberťák, ( ) jsem rockovou hudbu, ale

teď mám nejraději jazz. - poslouchat

9. V poslední době ( ) od rána do večera, ale vydělával

strašně málo. To snad není možné! - (on) pracovat

10. Během svého sedmiletého pobytu v Praze jsem pravidelně

( ) mamince do Japonska. - emailovat
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~ lel: .. Č (1) ~ ? tJ iI -g. r: č ~ t, a: f.i ? (1) tJ\ !l i* ~ tJ ~J ~ ~ L clj. * L J: ? o

W- ""F lel: ~ m (1) ~ iS- tJ\ t, (1) :>c ti] ~"9 o

Po třetí minutě volejte zdarma. (Eurotel)

Vybírejte bez starostí. (T-Mobile)

Užívejte si moře pohodlí již na palubě. Cestovní kancelář Fischer

teď létá k moři s Czech Airlines. (Fischer)

:ffi71t1~ : ................ -...

Pořiďte si pevnou linku jen za 99kč. (Český Telecom)

Ušetřete víc než 400 kč ročně. (MF Dnes)

Dopřejte si pocit právě nabarvených vlasů pokaždé, kdy vycházíte

z koupelny. (Dove)

J: ~ (1) i§IJ ~ Je ~ ~ .. ~~1' IIJ~ ~~7lňí~(1) • ~ (1) it L \ f.> iii; ifitj (1);a (, \ tJf.

$ -fj 3t ~ (1) f.i (, \ 'St ft r: ~ :tJ -:> L L \ ~ (1) tJf. 'St tJ\ ~ (1) ~ lel: tJ L \ ~ L J: ? tJ\ ?

~ r:~:JE $ ~ 3t ~"9tJ< .. ~~ ~;1 t tJf.~\ ~ ~9" o

~ J:E $ ~ 3t lel: ... ~ JI 1 cl: .. ~$]'~~ ~~ 11: (1).~ l:tJ L) *1" o

L tJ" L .. % 7 jij .. ~a} ... ~ ~ -:> t::. jj-g. .. " 15- (1);'@: ~ I: tJ L) * 9" o
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Ne děl e j to. -ť-> d.> tJ ~ {, \ o

Neváhejte. t::d.>&;tJtJ{,\1.:'l' ~{,\o

Nemluvte. Ticho.

Nesahej na mě.

Nedívej se na mě tak divně.

Netlačte se.

Nedotknete se objektů. (nápis)

Nezůstaňte tady. ft -ts.ll:. áU;tJ!'\"t:l' ~{,\o

N enas tupte tady. ;:;: "t: l' L) tJ {, \"t:1' ~ {, \ o

Nehoďte věci z oken. (nápis) ~tJ\&;t1J:ff~lftJ{'\"t:1'~!'\(~~)

Nenechte dveře otevřené. ~7:ffmllt':)J& t.../:: LJJ 1.,\1:1' ~l.\o

i .• tLtf.·· .. io
č -ts &; (}) I1J ~ tJ~ JI ~ "t: L. ~ ? tJ\ ?

"Nechci o tom teď mluvit. Dejte / Dávejte mi pokoj !"

"Tady je formulář. Napište / Pište tady vaše jméno."

"Je to personální oddělení ?" "Ne, není. Volejte / Zavolejte na liku 123."

"Vypnete / Vypínejte váš mobilní telefon." (v divadle)

"Odnášejte / Odneste nádobí k obslužnému pultu. Děkujeme." (nápis v menze).

"Zde neužijte / neužívejte mobilní telefon." (nápis v nemocnici)
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Tento film jsem viděl již před 10 lety. 4 « ~ldi) ::. O) ~ iiID li 10 fF litr I:' ret I:.

~ *Lf::o )

Otec už šel domů. 5 (~Ii-t?~ 1:.9I?"CL'*"t o)

Brzy tě budu prosit o pomoc. 6 «~ li) -t?"t("~ O)WJ ftfJ{~\ ~ l:.t~.Qt:~? o )

Minulý týden jsem platila nájemné. «~A li) 9ř:. II ~ ~ II ~1k L'*Lf::o )
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