Posudek diplomové práce Ryoko Yamamoto "K prezentaci českého

slovesného vidu ve výuce japonských mluvčích"

Diplomantka se ve své diplomové práci zabývá důležitým, velmi obtížným a

z hlediska lingvodidaktického jen poměrně málo zpracovaným problémem, a SIce

prezentací slovesného vidu jinojazyčným mluvčím, konkrétně japonským.

Zpracování dané problematiky Ryoko Yamamoto vhodně zařazuje do širšího

kontextu - zasvěceně pojednává o současné situaci studia českého jazyka v Japonsku

a v České republice (1. kap.), s dobrou znalostí věci připomíná některé relevantní

problémy japonských mluvčích hovořících česky (zmiňuje hledisko kulturní a

jazykové, 2. kap.), na náležité odborné úrovni popisuje základní rysy typologické

odlišnosti obou zmíněných jazyků (3. kap.). Ve 4. kap. pak sleduje - z perspektivy

výše řečeného - způsob prezentace slovesného vidu ve vybraných učebních

materiálech češtiny jako cizího jazyka, v 5. kap. formuluje na základě předchozího

rozboru obecná doporučení pro lingvodidaktické zpracování této lexikálně­

gramatické kategorie. Z pohledu oboru čeština pro cizince je velmi cenný závěrečný

praktický výstup, totiž modelový návrh zpracování ukázkové lekce prezentující

slovesný vid v učebnici češtiny pro Japonce.

V souvislosti se zpracováním diplomové práce bych chtěl ocenit náležité

odborné znalosti diplomantky, kvalitě studie nadto nesporně velmi prospělo, že R.

Yamamoto přistupuje ke zpracování této obtížné problematiky (zejména pro

Neslovany) i na základě svých zkušeností z praktické výuky češtiny jako cílového

jazyka. Diplomantka prokazuje schopnost kvalitní analýzy zkoumané lexikálně­

gramatické kategorie i kvalifikovaného posouzení jejího zpracování v učebních

materiálech. Ve své práci poukazuje jak na na prezentaci zdařilou, tak i na četné

případy problémové, sporné, či dokonce chybné; přináší některé zajímavé náměty

k zamyšlení i doporučení obecnějšího rázu.

S uspokojením mohu konstatovat, že diplomová práce R. Yamamoto splňuje

všechny náležitosti a požadavky na ni kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 28.4.2006

doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.